
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
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Colectivul de redacţie: 
   

 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică, Ramona Codrea, Dani Ardelean.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

 

ÎNTÂLNIRILE BISERICII 
 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                             18 - 20 Serviciu divin 

MARŢI :             18 - 20 Rugăciune 

JOI :                    18 - 20 Serviciu divin 

SÂMBĂTĂ:        18 - 20 Seara tinerilor 

 

  ATENŢIE 

Nu uita! 
 

Să ne rugăm 
pentru: 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:  tel. 0722-510842 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:  tel. 0740-450238 

 ... „Isus Hristos 

este acelaşi ieri şi azi şi 

în veci!” (Evrei 13:8). Cel 

care le-a vorbit oamenilor 

în trecut şi a făcut minuni 

lucrează şi astăzi tot la fel. 

El nu s-a schimbat. Poate 

credinţa ta a suferit 

modificări în ultimul timp 

dacă nu-L mai auzi pe 

Domnul vorbindu-ţi. Nu ţi-e dor de El? 

Nu ţi-e dor să-L auzi vorbindu-ţi din 

nou? Nu ţi-e dor de pacea pe care o 

primeai tu în timp ce alţii se 

îngrijorau? El e acelaşi. Dragostea Lui, 

dar şi gelozia Lui pentru tine sunt 

aceleaşi. Ia Cuvântul Lui în mâini şi 

citeşte-L. Aşa îţi vorbeşte Isus. Aşa 

poţi primi credinţa. Punând Cuvântul 

Lui din nou la loc de cinste în viaţa ta, 

înseamnă că Îl pui chiar pe Isus la loc 

de cinste în viaţa ta. Amin! R. C. 

... misionarii care fac lucrarea 

Domnului în lumea întreagă. 

Domnul să le dea izbândă şi multă 

putere pentru a-L prezenta pe 

adevăratul Isus, Mântuitorul lumii! 
 

... umplerea cu Duhul Sfânt a 

fiecăruia personal. Avem nevoie de 

mai multă putere spirituală pentru a 

birui în lupta zilnică cu cel rău şi 

pentru a putea găsi fericirea în 

apropierea de Domnul. El să ne ajute 

să cerem tot mai mult din Duhul Său 

cel Sfânt şi, cu siguranţă, El ne va 

da! 
 

“Eu strig cu glasul meu către 

Domnul şi El îmi răspunde din 

muntele Lui cel sfânt!”  

(Psalmul 3:4) 
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“Să nu vă părăsiţi, dar, încrederea voastră pe care 

o aşteaptă o mare răsplătire!” (Evrei 10:35 ) 

 

Vise  

          BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI  
     “Fericirea mea este să mă apropii        

          de Dumnezeu!” (2015)  

F iecare dintre noi avem vise. Biblia vorbește despre trei feluri de vise: vise din 
mulțimea gândurilor, vise din partea lui Dumnezeu și vise din partea 

diavolului. Se întâmplă ca uneori în viață, Dumnezeu să te înștiințeze prin vise, despre 
anumite situații sau lucruri care urmează să se întâmple. Poate ai avut și tu astfel de vise și 
nu ai știut sursa de proveniență, dar cu trecerea timpului, ai observat că Dumnezeu ți-a 
vorbit în mod personal. Ce facem când avem astfel de vise? 

Iosif, fiul lui Iacov și al Rahelei, a avut vise din partea lui Dumnezeu pe care apoi 
le-a istorisit familiei sale. Visele lui, însă, au stârnit ură din partea fraților lui care s-au 
gândit să-l omoare, dar mai apoi l-au vândut ca sclav. Peste ani, visele lui Iosif au devenit 
realitate, când acesta a ajuns al doilea om după Faraon în conducerea Egiptului. 

De multe ori, poate alegi să povestești altora visele tale. Unele poate sunt țeluri, 
așteptări, dorințe care ai vrea să se împlinească. Poate oamenii te-au rănit prin vorbele lor și 
te-au făcut să deznădăjduiești, poate te-ai simțit singur, dar nu uita că Dumnezeu nu te va 
părăsi niciodată. El ne dă și dorința și înfăptuirea. Probabil vor trece mulți ani până vei 
vedea promisiunile Lui împlinindu-se. Nu deznădăjdui și nu îți pierde speranța. Atunci când 
poate te vei aștepta cel mai puțin, Dumnezeu poate face minuni în viața ta. Ia-l ca exemplu 
pe Iosif care, în pofida tuturor încercărilor prin care a trecut, a rămas consecvent, credincios 
Domnului, iar Dumnezeu l-a făcut să capete trecere inaintea tuturor oamenilor. 

Fii și tu un om devotat Domnului și chiar dacă în viața ta se ivesc situații 
neașteptate, poate uneori visele ți se vor nărui și îți vei pierde orice speranță, nu uita, însă, 
că la capătul tuturor acestor situații, te așteaptă Dumnezeu. Nu îți părăsi încrederea și fii 
răbdător, ca să poți căpăta ce ți-a fost făgăduit (Evrei 10:35-36). Mianda Neagu  
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Familii unite în rugăciune 

Urăm “La Mulţi Ani!” în umblarea cu Domnul celor care îşi serbează    
 ziua de naştere săptămâna viitoare: 

  Membrii familiei: Daniel şi Patricia Stupar au întemeiat o familie în urmă cu 
şase ani şi au hotărât să-L slujească împreună pe Domnul până la sfârşitul vieţii lor. 

De atunci, El le binecuvântează hotărârea şi le este alături la fiecare pas. 

  Slujire în biserică: Soţii Stupar sunt implicaţi în corul bisericii unde Îl laudă pe 

Domnul cu dedicare şi având întotdeauna o inimă bună, iar Daniel slujeşte şi prin 
cântare solo. 
  Versetul familiei: Psalmul 139 : 23, 24 – „Cercetează-mă, Dumnezeule, şi 

cunoaşte-mi inima! Încearcă-mă şi cunoaşte-mi gândurile! Vezi dacă sunt pe o cale 
rea, şi du-mă pe calea veşniciei!” 

Motive de rugăciune: Daniel şi Patricia au nevoie ca Domnul să-i ajute să se 
apropie mai mult de El. Ei cer sănătate şi înţelepciune, pentru ca Numele Lui să fie 

slăvit în fiecare zi prin tot ceea ce fac şi pentru ca trăirea lor să arate întotdeauna 
adevărul Scripturii, văzându-se astfel că ei sunt copii de Dumnezeu! Să ne rugăm, de 

asemenea, ca Domnul lase în 

familia lor pace şi bucurie şi să 
schimbe starea inimii lor într-una 
de laudă şi de proclamare a 

biruinţei în Numele Domnului, 
peste toate aspectele vieţii lor de 

familie.  
  Domnul să îi binecuvânteze din 
belşug şi să le împlinească toate 

dorinţele inimii care sunt după 
voia Lui! A.H. 

Familia STUPAR  

Duminică, 18 ianuarie - Toma Brabete 
Luni, 19 ianuarie - Estera Neagu 
Marţi, 20 ianuarie - Ioana Bunea, Valerica Manoilă 

Miercuri, 21 ianuarie - Amos Boartăş, George Tudor 
Joi, 22 ianuarie - Alexandra Boha, Carmen Ciobanu,  
 Cristina Lazea,  Adriana Marchiş 
Vineri, 23 ianuarie - Ruth Alăzăroae, Claudia Guler,  
 Sanda Macula, Elisei Râncov 
Sâmbătă, 24 ianuarie - Andreea Epure, Iulia Rus 

 

“Să nu te părăsească bunătatea şi credincioşia: leagă-ţi-le la gât, scrie-le 
pe tăbliţa inimii tale.” (Proverbe 3:3) 
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P robabil că una dintre expresiile 
cele mai abuzate pe care unii 

dintre noi le folosim, este aceea că ”mi-a spus 
Dumnezeu”. Când îţi spune cineva că 
Dumnezeu i-a spus ceva, ce mai poţi spune 
împotrivă? 

Oare nu vorbeşte Dumnezeu?  Ba da, 
dar mai sunt şi alţi factori care contribuie la a 
auzi ceva. Faptul că există greşeli în domeniul 
acesta, nu înseamnă că Dumnezeu nu 
vorbeşte.  Dacă există ceva fals, există şi ceva 
adevărat. Nimeni nu falsifică o bancnotă de 
patru dolari, pentru că aşa ceva nu există în 
realitate. Deci, Dumnezeu vorbeşte şi el vrea 
să ne vorbească şi nouă. 

Cum ştiu că Dumnezeu mi-a vorbit? 
Cum te acordezi cu frecvenţa lui Dumnezeu? 
Cum auzi pe Domnul vorbindu-ţi? De unde 
ştii dacă e diavolul cel ce-ţi vorbeşte, sau 
mintea ta, sau Dumnezeu? 

Poţi avea cel mai bun radio care există 
pe piaţă - dacă nu-l acordezi pe frecvenţa de 
undă pe care se transmite muzica, nu auzi 
nimic! Dumnezeu ne-a dat capacitatea de a-L 
auzi. Noi am fost creaţi după chipul Său. Noi, 
oamenii, ne rugăm, comunicăm cu Dumnezeu 
şi putem auzi vocea Lui. Domnul ne-a dat 
˝echipamentul˝ care ne trebuie pentru a-L 
auzi. Numai că trebuie să învăţăm cum să ne 
acordăm pe frecvenţa lui Dumnezeu.   
www.pasi.ro 

Ne vorbeşte Dumnezeu? GÂNDURI 

Credinţa trebuie să fie 

întreagă. Jumătăţile de 

credinţă sunt din infern. Cerul 

dăruieşte omului o credinţă 

întreagă sau niciuna. 

 
 

Credinţa posedă un instrument 

care poate vedea pe 

Dumnezeu. Isus a spus: 

“Ferice de cei cu inima curată, 

căci ei vor vedea pe 

Dumnezeu” (Matei 5:8). Să ai 

şi tu o astfel de inimă şi-L vei 

vedea. 

 
 

Sufletul cu adevărat credincios 

este pentru Isus ca un crin în 

mijlocul spinilor... Crinul nu 

toarce şi nu-şi ţese haina 

singur. Dumnezeu este Cel 

care-l împodobeşte. Aşa şi cu 

cel credincios. El are o 

neprihănire dăruită de 

Dumnezeu. 

 
 

Ancora nu se foloseşte decât 

dacă nu o mai vezi. Aşa şi 

credinţa în cele de dincolo de 

perdea. 

 
 

Nu există cale mai bună de a 

hrăni credinţa decât de a-ţi lua 

ochii de la ea şi să priveşti la 

obiectul ei. 

 

 
Richard Wurmbrand 


